Página 1 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 63 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara municipal ordinária, realizada em, 24 de junho de 2024,

tomou as seguintes deliberações: --------------------------------------------------------------------------------

368/2024 - ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número quatro, de 27 de fevereiro de 2024, para leitura,

discussão e votação. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar. --------------------------------------------------------------------------

Não tomaram parte na votação, os membros que não estiveram presentes. ----------------------

369/2024 – DESPACHO N.º 62 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) 6ª ALTERÇÃO AO ORÇAMENTO

DA DESPESA E 3ª AO PAM

Deliberado por maioria ratificar o Despacho Nº. 62/2024, com quatro votos a favor dos

membros do PS, dois votos a favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da

CDU. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

370/2024 - 7ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 4ª ALTERAÇÃO AO PAM E 5ª

ALTERAÇÃO AO PPI - ANO 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a 7ª. Alteração ao

Orçamento da Despesa, 4ª Alteração ao PAM e 5ª. Alteração ao PPI – Ano 2024. ------------------

371/2024 -  RELAÇÃO DE DESPACHOS OBP E PUB MAIO DE 2024

A Câmara tomou conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------

372/2024 – AUTO DE VISTORIA PARA RECONHECIMENTO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE

PRÉDIO URBANO OBJETO DE REABILITAÇÃO

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 2 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o Auto de Vistoria nº. 5/24, certificando a classificação

do estado de conservação atual do prédio urbano de “Nível 2 – Mau” nos termos da proposta

de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição. -------

373/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO

UNIFAMILIAR COM PISCINA, MURO DE VEDAÇÃO – LOTE 23 – ESTRADA DA SERRA

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer desfavorável, nos termos

da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

374/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE LEGALIZAÇÃO E ALTERAÇÃO NUMA MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA DA CABINE, N.º 7 MACARCA – FREGUESIA DE FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição. -----------

375/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA CAMINHO REAL –

PEDERNEIRA – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer desfavorável, nos termos

da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------

376/2024 - LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES A INTRODUZIR NUM EDIFÍCIO, SITO NA RUA

DA BONANÇA Nº 132 — NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

377/2024 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO –

RUA ANTÓNIO CARVALHO LARANJO, N.º 62 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 3 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

378/2024 – AUTO DE VISTORIA PARA RECEÇÃO PROVISÓRIA DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO -

RUA DA FONTINHA VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade, concordar com a não receção provisória das obras de

urbanização. Deliberado ainda estabelecer um prazo de 60 dias para efetuar as correções na

rede de abastecimento de água, nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição. -----------------------------------------------------

379/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

380/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA 25 DE ABRIL – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

381/2024 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA DOS COMBATENTES DO

ULTRAMAR – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento final do pedido de licenciamento,

nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em

regime de substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------

382/2024 – LICENCIAMENTO PARA OPERAÇÕES DE LOTEAMENTO – CASAL MOTA –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de alteração à licença

de loteamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

383/2024 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DOS POÇOS – SERRA DA

PESCARIA – FAMALICÃO

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 4 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

384/2024 – AUTO DE VISTORIA PARA RECONHECIMENTO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE

PRÉDIO URBANO OBJETO DE REABILITAÇÃO – RUA D. FUAS ROUPINHO - NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com as conclusões do Auto de Vistoria nº. 7/24: -------

a) que se certifique a classificação do estado de conservação atual do prédio urbano de “Nível

5 – Excelente”, subindo mais de dois níveis em relação à classificação de “Nível 2 – Mau”,

reconhecido pela Câmara Municipal em reunião de 19.04.2021 ----------------------------------------

b) apresentação do respetivo certificado energético, nos termos da proposta de decisão da

Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------------------------------------------

385/2024 – AUTO DE VISTORIA PARA RECONHECIMENTO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE

PRÉDIO URBANO OBJETO DE REABILITAÇÃO – RUA DA PAZ Nº 3 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com as conclusões do Auto de Vistoria nº. 8/24 e que

se certifique a classificação do estado de conservação atual do prédio urbano de “Nível 2 –

Mau”, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---

386/2024 – PROCESSO DE LOTEAMENTO COM OBRAS DE URBANIZAÇÃO N.º 2/06 – AUTO

DE VISTORIA PARA RECEÇÃO DEFINITIVA DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO – SERRA DA

PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade, aprovar o auto de vistoria, concedendo ao interessado o prazo

de 90 dias para corrigir as anomalias detetadas e apresentar o documento comprovativo da

receção definitiva das infraestruturas elétricas. --------------------------------------------------------------

387/2024 - SOLICITA COLOCAÇÃO DE PILARETES NA RUA NOVA DA AREIA Nº 10, DADO QUE

EXISTEM VIATURAS SEMPRE ESTACIONADAS EM FRENTE À GARAGEM

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 5 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade, concordar com a colocação de pilaretes na Rua Nova da Areia

Nº. 10, Nazaré. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

388/2024 - ANÁLISE DOS ACIDENTES PELOS GESTORES DE INFRAESTRUTURAS–ACIDENTES N.

20232568358

Deliberado por unanimidade, concordar com a alteração ao Plano de Trânsito na VAR-AREIA,

Valado dos Frades, Nazaré, nos termos da Informação Técnica. -----------------------------------------

389/2024 - SOLICITAÇÃO DE SINAL E RESPETIVA LINHA AMARELA (MERCADINHO DE

VALADO DOS FRADES)

Deliberado por unanimidade, concordar com a alteração ao Plano de Trânsito junto ao

“mercadinho” de Valado dos Frades, nos termos da Informação Técnica. ----------------------------

390/2024 - ALTERAÇÃO AO PLANO DE TRÂNSITO DA NAZARÉ - ZONA DO SITIO, NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com a alteração ao Plano de Trânsito na Zona do

Sítio, Nazaré, nos termos da Informação Técnica.

391/2024 - RESTRIÇÕES DE TRÂNSITO PARA O MÊS DE JULHO E AGOSTO

Deliberado por unanimidade, concordar com as medidas de restrição de trânsito para o mês

de julho e agosto para as Av. da República, Rua Carvalho Laranjo e Rua Adrião Batalha, nos

termos da Informação Técnica. -----------------------------------------------------------------------------------

392/2024 – RELATÓRIO FINAL – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE 4 LICENÇAS

PARA VENDA AMBULANTE, DO TIPO SACO ÀS COSTAS, PARA ÉPOCA BALNEAR 2024

Deliberado por maioria concordar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, com o Relatório Final –

Concurso Público para atribuição de 4 licenças para venda ambulante, do tipo saco às costas,

para época balnear 2024. ------------------------------------------------------------------------------------------

393/2024 -  EMPREITADA DE: "RESERVATÓRIO DO CAMARÇÃO" - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 6 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a prorrogação do prazo da empreitada de “Reservatório

do Camarção” por um período de 77 dias, até ao dia 30 de agosto de 2024, inclusive, e

deliberado ainda, aprovar o novo Plano de Trabalhos, Plano de Mão de Obra e Plano de

Equipamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

394/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E

DESPORTO “O SÓTÃO” – 9ª E 10ª JORNADA DA DIVISÃO NACIONAL DE FUTEBOL DE PRAIA –

SENIORES MASCULINOS – JUNHO E JULHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação de Cultura e Desporto “O Sótão” – 9ª. e 10ª. jornada da Divisão Nacional de

futebol de Praia – séniores masculinos – junho e julho de 2024. ----------------------------------------

395/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O PATINAMAR NAZARÉ

CLUBE – TORNEIO NAZARÉ ROLLER CUP – 28, 29 E 30 DE JUNHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o Patinamar

Nazaré Clube – Torneio Nazaré Roller Cup – 28, 29 e 30 de junho de 2024. --------------------------

396/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO RECREATIVA

PEDERNEIRENSE – GALA ARP FUTSAL NAZARÉ '24 – JULHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação Recreativa Pederneirense – 1ª. Gala ARP Futsal Nazaré ’24 – julho de 2024. ----------

397/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O PATINAMAR NAZARÉ

CLUBE – ESTÁGIO DE PATINAGEM ARTÍSTICA COM A TREINADORA ROSA GARCIA – 16, 17 E

18 DE JULHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o Patinamar

Nazaré Clube – Estágio de Patinagem Artística com a treinadora Rosa Garcia – 16, 17 e 18 de

julho de 2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 7 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

398/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E

DESPORTO “O SÓTÃO” – 2ª E 3ª JORNADA DO CAMPEONATO DISTRITAL DE FUTEBOL DE

PRAIA – JUNHO E JULHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a

Associação de Cultura e Desporto “O Sótão” – 2ª. e 3ª. Jornada do Campeonato Distrital de

Futebol de Praia – junho e julho de 2024. ----------------------------------------------------------------------

399/2024 -  MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A LIGA COMERCIAL LPPO –

LIGA PORTUGAL LEGENDS 2024 – 19, 20 E 21 DE JULHO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com a Liga

Comercial LPPO – Liga Portugal Legends 2024 – 19, 20 e 21 de julho de 2024. ---------------------

400/2024 – PROPOSTA-  PARA ALTERAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DA FEIRA SEMANAL

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de Alteração da localização da feira semanal

para os meses de julho, agosto e a primeira quinzena de setembro, para a zona de

estacionamento do Complexo Desportivo da Nazaré.  ------------------------------------------------------

401/2024 - PROPOSTA GEMINAÇÃO JAGUARUNA – CIDADE DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, e submeter à Assembleia

Municipal para deliberação final, a geminação do Município da Nazaré com a cidade de

Jaguaruna, Estado de Santa Catarina, Brasil. ------------------------------------------------------------------

402/2024 - RATIFICAÇÃO DE CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADES - SÉRGIO SIGISMUNDO E

LUCIANA LOPES

Deliberado por unanimidade, ratificar a consolidação das mobilidades intercarreiras – Sérgio

Sigismundo e Luciana Lopes.  --------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024

Página 8 de
8

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

403/2024 - CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE ARRENDAMENTO COMERCIAL DAS

LOJAS N.º S 21 E 22 DO MERCADO MUNICIPAL DA NAZARÉ

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a abertura do Concurso

Público para Atribuição de Arrendamento Comercial das lojas Nºs. 21 e 22 do Mercado

Municipal da Nazaré. ------------------------------------------------------------------------------------------------

404/2024 - PROPOSTA ANTIGA CASA DA PEDERNEIRA - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA

PEDERNEIRENSE

Deliberado por unanimidade aprovar, os termos da Proposta “Antiga Casa da Pederneira –

Associação Recreativa Pederneirense. --------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 26 de junho 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,63 - 26-06-2024